СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НИЖНЕСОРТЫМСКИЙ

Сургутского района

Ханты – Мансийского автономного округа - Югры

РЕШЕНИЕ

 30 апреля 2009 года                                                                                 № 26
   п.Нижнесортымский

О внесении изменений и дополнений

в устав сельского поселения

Нижнесортымский

     Рассмотрев предложения и замечания, поступившие в ходе обсуждения

проекта решения Совета депутатов сельского поселения Нижнесортымский

«О внесении изменений и дополнений   в устав сельского поселения

Нижнесортымский»

       Совет депутатов сельского поселения Нижнесортымский решил:

1. Внести изменения и дополнения в устав сельского поселения

Нижнесортымский, принятый решением Совета депутатов поселения

от 21 ноября 2005 года № 6,  с изменениями, внесенными решениями

Совета депутатов сельского поселения Нижнесортымский от

16.01.2007г. № 36, от 23.01.2008г. № 62, от 14.07.2008г. № 79,

согласно приложению.

2. Поручить главе сельского поселения Нижнесортымский направить

настоящее решение в соответствующий территориальный орган

уполномоченного федерального округа исполнительной власти в

сфере регистрации уставов муниципальных образований в

установленные законодательством сроки для государственной

регистрации.

3. Администрации поселения опубликовать настоящее решение в

средствах массовой информации после государственной регистрации.

4. Настоящее решение вступает в силу с момента официального

опубликования.

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу

сельского поселения Нижнесортымский.

Глава сельского поселения

Нижнесортымский

                       П.В. Рымарев

 2

                                                                                                                                 Приложение к решению

                                                                                                                                 Совета депутатов

                                                                                                                                 сельского поселения

                                                                                                                                 Нижнесортымский

                                                                                                                                 от 30 апреля  2009 г.  № 26

Изменения  и  дополнения   в  устав   сельского   поселения   Нижнесортымский,

принятый решением Совета депутатов сельского поселения Нижнесортымский

 от  21  ноября  2005 года  № 6,  с  изменениями,  внесенными  решениями

Совета   депутатов   сельского  поселения   Нижнесортымский

  от  16.01.2007г.  № 36, от 23.01.2008г. № 62, от 14.07.2008г. № 79

1. В статью 5:

1.1)  Пункт 24 части 1 исключить.

1.2)  Часть 2 дополнить абзацем следующего содержания:

     «Для осуществления переданных в соответствии с указанными соглашениями

полномочий органы местного самоуправления поселения имеют право дополнительно

использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства в случаях и

порядке, предусмотренных решением Совета поселения».

2. В статью 5.1.:

2.1) Часть 1 дополнить пунктами  8, 9  следующего содержания:

«8) участие в организации и осуществлении мероприятий по мобилизационной

подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории

поселения;

9) создание условий для развития туризма».

3. В статью 6:

3.1) абзац 2 части 5 изложить в новой редакции:

«Инициатива проведения местного референдума, выдвинутая совместно Советом

поселения и главой поселения, оформляется решением Совета поселения и

постановлением администрации поселения».

4. В статью 8:

4.1) Часть 9 после слов «осуществляет регистрацию инициативной группы» дополнить

словами «в установленный законом срок».

5. Статью 23 изложить в новой редакции:

«Статья  23. Полномочия главы поселения

1. Глава поселения, являясь высшим должностным лицом местного самоуправления

сельского  поселения Нижнесортымский, осуществляет следующие полномочия:

1) представляет муниципальное образование сельское поселение Нижнесортымский

в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований,

органами государственной власти, гражданами и организациями, без доверенности

действует от имени поселения;

2) подписывает и обнародует в порядке, установленном настоящим уставом,

нормативные правовые акты, принятые Советом депутатов поселения;

3) издает в пределах своих полномочий правовые акты;

4) вправе требовать созыва внеочередного заседания Совета депутатов поселения;

5) входит в состав Совета поселения с правом решающего голоса и исполняет

полномочия его председателя;

 3

6) обращается в суд для назначения местного референдума при нарушении Советом

депутатов поселения сроков его назначения;

7) выдвигает инициативу проведения публичных слушаний и назначает их

проведение в установленном порядке;

8) проводит публичные слушания для обсуждения  проектов муниципальных

правовых актов по вопросам местного значения  поселения с участием жителей

поселения;

9) выдвигает инициативу проведения собрания (конференции) граждан и назначает

его проведение в установленном порядке;

10) выдвигает инициативу проведения опроса граждан по вопросам местного

значения поселения;

11) выдвигает инициативу изменения границ поселения, преобразования поселения;

12) заключает договоры и соглашения с другими муниципальными образованиями,

органами государственной власти, в том числе зарубежными;

13) ходатайствует о введении в поселении временной финансовой администрации

на срок до одного года;

14) обжалует правовой акт об отрешении его от должности в течение 10 дней со дня

его официального опубликования (обнародования);

15) определяет размеры и условия оплаты труда лиц, исполняющих обязанности по

техническому обеспечению деятельности органов местного самоуправления поселения;

16) вносит проекты муниципальных правовых актов;

17) вправе отклонить нормативный правовой акт, принятый Советом депутатов

поселения;

18) осуществляет организацию деятельности Совета депутатов поселения;

19) принимает муниципальные правовые акты по вопросам муниципальной службы

поселения, за исключением вопросов, регулируемых настоящим уставом или отнесенных

законодательством к компетенции Совета депутатов поселения;

20) организует профессиональную подготовку, переподготовку и повышение

квалификации муниципальных служащих;

21) определяет порядок проведения антикоррупционной экспертизы правовых

актов главы поселения и контроля в части выявления, устранения или ограничения

действия коррупционных факторов в указанных правовых актах;

22) иные полномочия в соответствии с законодательством Российской Федерации,

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, настоящим уставом, решениями Совета

депутатов поселения.

2. Глава поселения, возглавляя администрацию поселения, осуществляет

следующие полномочия:

1) возглавляет администрацию поселения;

2) представляет администрацию поселения в отношениях с органами местного

самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти,

гражданами и организациями, без доверенности действует от имени администрации

поселения;

3) представляет на утверждение Совета депутатов поселения структуру

администрации поселения;

4) обеспечивает  решение вопросов местного значения поселения, отдельных

государственных полномочий, переданных органам местного значения поселения;

5) принимает в пределах своих полномочий правовые акты по вопросам местного

значения поселения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных

государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления

федеральными законами и законами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, по

вопросам организации работы администрации поселения, а также необходимые для

реализации решения, принятого населением на местном референдуме;

 4

6) обеспечивает взаимодействие администрации поселения с Советом депутатов

поселения;

7) осуществляет в пределах своей компетенции общее руководство отраслевыми

(функциональными) органами администрации поселения;

8) утверждает регламент администрации поселения;

9) определяет компетенцию и утверждает положения об отраслевых

(функциональных) органах администрации поселения, не являющихся юридическими

лицами;

10) утверждает штатное расписание администрации поселения;

11) осуществляет контроль за деятельностью отраслевых (функциональных)

органов администрации поселения;

12) организует подготовку отчета о деятельности администрации поселения и

представляет отчет Совету депутатов поселения;

13) осуществляет общее руководство разработкой планов и программ развития

поселения в установленном порядке;

14) осуществляет функции работодателя в отношении муниципальных служащих и

лиц, не замещающих должности муниципальной службы и исполняющих обязанности по

техническому обеспечению деятельности администрации поселения в соответствии с

законодательством;

15) руководит организацией и проведением мероприятий по гражданской обороне и

защите населения на территории поселения;

16) определяет порядок проведения антикоррупционной экспертизы правовых

актов администрации поселения и контроля в части выявления, устранения или

ограничения действия коррупционных факторов в указанных правовых актах;

17) иные полномочия в соответствии с законодательством Российской Федерации,

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, настоящим уставом, решениями Совета

депутатов поселения.

6. В статью 26:

6.1) Пункты 14 – 17 части 6 исключить.

7. В статью 27:

7.1) Часть 1 изложить в новой редакции:

«1. В систему муниципальных правовых актов поселения входят:

1) настоящий устав, правовые акты, принятые на местном референдуме;

2) решения Совета поселения;

3) постановления и распоряжения главы поселения;

4) постановления и распоряжения администрации поселения».

8. В главу IV:

8.1) Статью 29 изложить в новой редакции:

« Статья 29. Правовые акты главы поселения

1. Глава поселения при осуществлении полномочий высшего должностного лица

сельского поселения Нижнесортымский, установленных федеральными законами и

законами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, настоящим уставом издает

постановления и распоряжения.

2. Глава поселения при осуществлении полномочий председателя Совета депутатов

поселения, издает постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности

Совета депутатов поселения».

8.2) Дополнить статьей 29.1 следующего содержания:

«Статья 29.1 Правовые акты администрации поселения

 5

Глава поселения при осуществлении полномочий по руководству администрацией

поселения в пределах своих полномочий, установленных федеральными законами и

законами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, настоящим уставом,

решениями Совета депутатов поселения издает:

1) постановления администрации поселения по вопросам местного значения и

вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий,

переданных органам местного самоуправления поселения федеральными законами и

законами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры;

2) распоряжения администрации поселения по иным вопросам, в том числе по

вопросам организации работы администрации поселения».

8.3) Часть 1 статьи 30 после слов «органы местного самоуправления» дополнить

словами: «прокурор Сургутского района,», далее по тексту.

8.4) Часть 3 статьи 31 исключить.

8.5) Дополнить статьей 31.1 следующего содержания:

«Статья 31.1 Опубликование и обнародование муниципальных правовых актов и другой

официальной информации

 1. Обнародование муниципальных правовых актов и другой официальной

информации осуществляется любым не запрещенным законодательством способом,

обеспечивающим максимальное оповещение жителей и организаций поселения, а также

возможность ознакомления с ними.

 2. Обнародование муниципальных правовых актов осуществляется путем их

доведения до сведения населения, организаций, органов власти и должностных лиц через

средства массовой информации, размещения в компьютерной сети «Интернет», на

специальных стендах, установленных в многолюдных, посещаемых  местах (помещение

администрации, магазины, клубы и т.п.).

 3. Опубликование муниципальных правовых актов и другой официальной

информации осуществляется в печатном средстве массовой информации, имеющем право

на такое размещение в соответствии с действующим законодательством.

 4. Опубликование муниципальных правовых актов частично, либо в изложении не

допускается, за исключением случаев, когда в правовом акте содержатся сведения,

составляющие государственную тайну или сведения конфиденциального характера».

8.6) Часть 1 статьи 32 изложить в новой редакции:

«1. Муниципальные правовые акты могут быть отменены или их действие может быть

приостановлено органами местного самоуправления или должностными лицами местного

самоуправления, принявшими (издавшими) соответствующий муниципальный правовой

акт, в случае упразднения таких органов или соответствующих должностей либо

изменения перечня полномочий указанных органов или должностных лиц – органами

местного самоуправления или должностными лицами местного самоуправления, к

полномочиям которых на момент отмены или приостановления действия муниципального

правового акта отнесено принятие (издание) соответствующего муниципального

правового акта, а также судом; а в части, регулирующей осуществление органами

местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных им

федеральными законами и законами Ханты -Мансийского автономного округа – Югры, -

уполномоченным органом государственной власти Российской Федерации

(уполномоченным органом государственной власти Ханты -Мансийского автономного

округа – Югры)».

9. В статью 48:

9.1) Часть 2 после слов «глава поселения» дополнить словами: «прокурор Сургутского

района,», далее по тексту.